A operação consiste na conclusão da aquisição adicional, pela CMIN, de 6.759.540 ações 

preferenciais classe B de emissão da MRS e de titularidade da CSN, representativas de 2% do 

capital social da Companhia, mediante o pagamento à vista do preço total de R$ 599.999.968,20 

(quinhentos e noventa e nove milhões, novecentos e noventa e nove mil, novecentos e sessenta 

e oito reais e vinte centavos). Com a conclusão das duas partes da transação, a CMIN passa a 

deter 101.079.639 ações, representativas de 29,91% do capital social da MRS, enquanto a CSN 

fica com participação de 7,59%, sendo 25.636.431 ações.  

Ressaltamos que, segundo informado nas comunicações realizadas pela CMIN e pela CSN à